
«О переходе с 01.01.2023 
на Единый налоговый счёта» 

Устинов А.М. 
начальник отдела расчётов с бюджетом 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ  
ПО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 



1 

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 263–ФЗ  
с 1 января 2023 года вводятся такие понятия как : 

Единый налоговый платёж (ЕНП) – это денежные средства, 
перечисленные для исполнения совокупной обязанности.  

Единый налоговый счёт (ЕНС) – это форма учёта денежных средств, 
перечисленных в качестве ЕНП 

= = 
ЕДИНЫЙ НАЛОГОВЫЙ СЧЕТ 

ИНН 

0000 0000 0000 

TAX.GOV.RU 

= 
1. Консолидация всех обязательств в целом по налогоплательщику 
2. Свернутое сальдо по всем налогам в целом по налогоплательщику с учётом обособленных 
подразделений  (единая сумма состояния расчётов с бюджетом) 



ЕДИНЫЙ НАЛОГОВЫЙ СЧЕТ 

ИНН 

0000 0000 0000 

TAX.GOV.RU 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЕДИНОГО НАЛОГОВОГО ПЛАТЕЖА 
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1-я очередь 
недоимка – начиная с 
налога с более ранним 

сроком уплаты 

2-я очередь 
текущие налоги и 

страховые взносы – с 
текущим сроком уплаты 

3-я очередь 
пени, проценты 

и штрафы 

Перечисление (ЕНП) 
денежных средств на 

ЕНС 

Распределение 
денежных средств по 

соответствующим 
бюджетам 

НДФЛ 

НДС 

СВ 

Если на дату платежа на ЕНС денег не достаточно, то ЕНП распределится 
пропорционально суммам таких обязательств  (ст. 45 НК РФ) ! 
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Федеральным законом от 14.07.2022 № 263–ФЗ «О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации»  

с 01.01.2023 года устанавливаются единые сроки уплаты и представление налоговой 
отчётности по всем налогам ! 

! 25 – Представление деклараций / расчётов и уведомлений об исчисленных суммах налогов 

28 - Срок уплаты 



НАЛОГОВАЯ ОТЧЁТНОСТЬ ФОРМЫ 6-НДФЛ 
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Срок представления с 01.01.2023 года: 
за 1 квартал, п/г, 9 месяцев – не позднее 25 числа, следующего за отчётным периодом (25 
апреля, 25 июля, 25 октября). За год – не позднее 25 февраля.  

ВАЖНО: 
в расчёте 6-НДФЛ подлежат отражению (абз. 2 п. 2 ст. 230 НК РФ): 

Порядок представления сведений о доходах физических лиц (по форме 2-НДФЛ) не меняется 

 за первый квартал –  удержанные суммы НДФЛ в период с 1 января по 22 марта включительно 

 за полугодие – удержанные суммы НДФЛ в период с 1 января по 22 июня включительно 

 за 9 месяцев – удержанные суммы НДФЛ в период с 1 января по 22 сентября включительно 

 в годовом расчёте 6-НДФЛ – удержанные суммы налога в период с 1 января по 31 декабря 

включительно 



УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ИСЧИСЛЕННЫХ СУММАХ НДФЛ 
И СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ (ПУНКТ 9 СТАТЬЯ 58 НК РФ) 
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Приказ ФНС России от 02.03.2022 
№ЕД-7-8/178 

Срок представления: ежемесячно не позднее 25 числа месяца,  
в котором установлен срок уплаты НДФЛ и страховых взносов  

ВАЖНО: 
Уведомление НЕ представлено Уведомление представлено 

▪ перечисленные платежи лежат на ЕНС 
как переплата; 
 

▪ НЕ распределяются по бюджетам (по 
налогам как ранее); 
 

▪ после представления квартальной 
отчётности – платежи распределятся 
пропорционально всем отраженным на 
ЕНС обязательствам 

▪ ЕНП распределяется в 
соответствующий бюджет датой, 
когда был произведен ЕНП; 
 
▪ если Уведомление представлено 
по 2-ум и более налогам, то платёж 
распределится пропорционально  
всем открытым обязательствам  

Уведомление – это резервирование переплаты на ЕНС 

Обязанность по представлению Уведомления возникает в случае, 
если законодательством установлена уплата налогов (взносов)  
до представления отчётности ! Приложение №1  

к приказу ФНС России     

от «02» марта 2022 г.         

№ ЕД-7-8/178 


